АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2017 г.                                                                                                  № 11-п
с. Федоровка
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования  Федоровский сельсовет   на 2017-2023 годы»
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области, постановлением администрации муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области от 10 февраля 2017 № 04-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2017 - 2023 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                             В.И.Даршт
Разослано: финансовый отдел, прокуратура, администрация района, в дело.

Приложение  1

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            муниципального образования

                                                                            Федоровский сельсовет

                                                                            от 10.03.2017 г.   № 11-п

Муниципальная   программа
«Устойчивое развитие  территории
 муниципального образования

 Федоровский сельсовет
Акбулакского района
Оренбургской области
 на 2017 - 2023 годы»

Паспорт
     муниципальной Программы «Устойчивое развитие  территории  муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2017 - 2023 годы» (далее -  Программа)

	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация  муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Цель программы
	Сбалансированное, комплексное  развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет.

	Задачи программы
	1.повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов;
2. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;
3. создание условий для организации библиотечного обслуживания населения;

4. создание условий для поддержания здорового образа жизни населения;

5. создание условий для безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения;
6. обеспечение устойчивого развития дорожного хозяйства;
7. обеспечение устойчивого развития коммунального хозяйства.

	 Целевые показатели (Индикаторы) Программы
	1. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности, количество замененных ламп,  покос травы (сорняк), количество ликвидированных несанкционированных свалок;
2. Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий;

3. Количество зарегистрированных читателей библиотек;

4. Количество спортивных мероприятий;

5. Снижение количества пожаров по отношению к уровню прошлого года;
6. Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог сельского поселения нарастающим итогом;

7. Ремонт водопроводной  сети.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017–2023 годы, этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	- общий объем финансирования Программы на 2017-2023 годы  составляет 14967,7 тыс. рублей,

из них:

2017 год –2098,2 тыс. рублей,
2018 год ​​– 2129,5 тыс. рублей,
2019 год –2148,0 тыс. рублей,
2020 год-   2148,0 тыс. рублей,
2021 год-   2148,0 тыс. рублей,
2022 год-   2148,0 тыс. рублей,

2023 год-   2148,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов на территории сельского поселения;

2. Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения;

3. Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения;

4. Поддержание здорового образа жизни населения;

5. Качественное обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

6. Обеспечение сохранности автомобильных дорог;

7. Повышение эффективности систем коммунальной инфраструктуры.

1. ВВЕДЕНИЕ
       Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет на 2017-2023 годы» разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти, относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения.
2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
         Муниципальное образование Федоровский сельсовет расположен в западной части Акбулакского района Оренбургской области с административным центром в селе  Федоровка. В состав муниципального образования входит  два  населенных пункта: с. Федоровка и с. Александровка.  Административный центр находится на расстоянии 120 км от областного центра.
         На сегодняшней день, численность населения сельского поселения составляет  760 человек, в том числе: детей дошкольного возраста 86 человек – (11,3 % общей численности), школьников –116 человек   (15,26 %), населения трудоспособного возраста – 360 человек (47,37 %), пенсионного –129 человек  (16,97 %). Студенты -30 человек (3,94%),служит в армии -5 (0,66%).
         Одной из приоритетных проблем сельского поселения является состояние автомобильных дорог, расположенных на территории всех населенных пунктов.  Протяженность сети дорог фактически составляет 7,4 км, в т.ч грунтовых дорог – 7,4 км. Хорошее состояние дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения.
         Также не полностью решена проблема по проведению реконструкции объектов наружного освещения по улицам населенных пунктов. Необходимо проведение работ по ремонту и обслуживанию объектов наружного освещения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, реконструкции объектов освещения на улицах сельского поселения и установки дополнительных точек освещения в соответствии с запросами населения.
         Сельское поселение Федоровский сельсовет характеризуется динамичным и поступательным развитием с высокой концентрацией объектов социально – бытовой сферы.

         В начале 90-х годов все объекты соцкультбыта были переведены на природный газ.

         В настоящее время сельское поселение газифицировано на 100 %, имеет собственную водопроводную систему .

         В сельском поселении действует  1- СОШ на 200 мест, 1- дошкольных учреждения на 52 мест , 1-ФАП , 1- Дом культуры и досуга на 200 мест.

         Проводится активная работа по развитию малого предпринимательства на селе.

          На территории сельского поселения насчитывается  205 личных подсобных хозяйств, средний размер земельного участка- 10 соток.

          Однако здесь нет крупных промышленных предприятий. Ведущей отраслью экономики сельского поселения является сельское хозяйство. На территории сельского поселения  расположено  ИП «Поля», КФХ «Пфейфер», ООО «Федоровское».
          Основной проблемой коммунального комплекса сельского поселения является высокая степень износа систем инженерной инфраструктуры (более 85%). Система водоснабжения требует модернизации и реконструкции сетей, строительства новых объектов.

          Стратегически важно уделять особое внимание экологическим проблемам, чтобы обеспечить населению комфортные условия проживания.

          В целях эффективного решения названных проблем требуется реализация мероприятий муниципальной Программы «Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет  на 2017 – 2023 годы» (далее – Программа).

Выполнению   поставленных   задач  могут   мешать  риски,  сложившиеся  под   воздействием   негативных  факторов  и  имеющихся  в  обществе   социально – экономических  проблем:

- недостаточность  финансирования  из  бюджетных  и внебюджетных  источников.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Федоровский сельсовет в сфере реализации муниципальной программы

          Приоритеты деятельности органов местного самоуправления в сфере создания условий для устойчивого развития Федоровского сельского поселения сформированы на основе положений федеральных, региональных и муниципальных документов стратегического планирования, в том числе:
- концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р;
- прогноз социально-экономического развития Оренбургской области на среднесрочный период.

      Сроки реализации Программы охватывают период 2017-2023 года без выделения этапов.

3. Перечень  показателей (индикаторов) муниципальной программы

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.
    4. Перечень  основных мероприятий муниципальной программы
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков реализации и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к настоящей Программе
5.Ресурсное обеспечение программы

Объемы  финансирования  программы ежегодно  уточняются  при формировании  бюджета сельского поселения  на  очередной финансовый год и плановый период.
    Подробное распределение финансовых ресурсов по подпрограммам и основным мероприятиям представлено в приложении №3 к настоящей Программе.

                                                                                                                 Приложение № 3

к муниципальной  программе «Устойчивое развитие  территории  муниципального образования

Федоровский сельсовет Акбулакского  района Оренбургской области на 2017 - 2023 годы».
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы
«Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2017-2023 годы».                                  (тыс. рублей)

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Муниципальная программа
	«Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского  района Оренбургской области на 2017-2023 годы».
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	2098,2
	2129,5
	2148,0
	2148,0
	2148,0
	2148,0
	2148,0

	Федоровский сельсовет
	729
	Х
	Х
	2098,2
	2129,5
	2148,0
	2148,0
	2148,0
	2148,0
	2148,0

	Х
	Х

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1
	Благоустройство  территории МО Федоровский сельсовет
	Федоровский сельсовет
	729
	0503
	95 0 01 00000
	310,0
	312,5
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2
	Организация культурно-досуговых мероприятий
	Федоровский сельсовет
	729
	0801
	95 0 02 00000
	700,0
	643,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0

	1.3
	Основное мероприятие 1.3
	Организация библиотечного обслуживания населения
	Федоровский сельсовет
	729
	0801
	95 0 03 00000
	125,0
	100,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0
	102,0

	1.4
	Основное мероприятие 1.4
	Организация спортивных мероприятий
	Федоровский сельсовет
	729
	1102
	95 0 04 00000
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.5
	Основное мероприятие 1.5
	Обеспечение мер пожарной безопасности
	Федоровский сельсовет
	729
	0310
	95 0 05 00000
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0

	1.6
	Основное мероприятие 1.6
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования
	Федоровский сельсовет
	729
	0409
	95 0 06 00000
	333,2
	444,0
	480,2
	480,2
	480,2
	480,2
	480,2

	1.7
	Основное мероприятие 1.7
	Мероприятия по ремонту объектов коммунальной инфраструктуры
	Федоровский сельсовет
	729
	0502
	95 0 07 00000
	350,0
	350,0
	325,8
	325,8
	325,8
	325,8
	325,8

	«Утверждаю»

_______________________________________________

(должность руководителя ответственного исполнителя)

_______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

_______________________________________________

(дата утверждения)

ПЛАН

реализации муниципальной программы«Устойчивое развитие территории муниципального образования Федоровский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2017-2023 годы» на 2017 год
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	КБК
	Объем финансирования в планируемом году (тыс. рублей)

	начала реализации
	окончания реализации

	Всего по муниципальной программе

	Х
	Х
	2098,2

	Программа «Устойчивое развитие территории МО Федоровский сельсовет на 2017-2023 годы»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	X
	X

	Основное мероприятие 1.1 «Благоустройство  территории МО Федоровский сельсовет»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	Улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов на территории сельского поселения
	729 0503 9500100000 000

	310,0

	Основное мероприятие 1.2 «Организация культурно-досуговых мероприятий»

	Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения
	729 0801 9500200000 000
	700,0

	Основное мероприятие 1.3 «Организация библиотечного обслуживания населения»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения
	729 0801 9500300000 000
	125,0

	Основное мероприятие 1.4 «Организация спортивных мероприятий»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	Поддержание здорового образа жизни населения.
	729 1102 9500400000 000
	20,0

	Основное мероприятие 1.5 «Обеспечение мер пожарной безопасности»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	Качественное обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	  729 0310 9500500000 000
	260,0

	Основное мероприятие 1.6 «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования»
	Федоровский сельсовет
	01.01.2017
	31.12.2017
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог
	  729 0409 9500600000 000
	333,2

	Основное мероприятие 1.7 «Мероприятия по ремонту объектов коммунальной инфраструктуры»
	Федоровский сельсовет

	Повышение эффективности систем коммунальной инфраструктуры
	  729 0502 9500700000 000
	350,0

	Итого
	Х
	2098,2

	СОГЛАСОВАНО

_______________________________________________

(должность руководителя соисполнителя № 1)

_______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

_______________________________________________

(дата согласования)
	_______________________________________________

(должность руководителя соисполнителя № 2)

_______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

_______________________________________________

(дата согласования)
	_______________________________________________

(должность руководителя соисполнителя № N)

_______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

_______________________________________________

(дата согласования)